
3178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 10 dicembre 2025, n. 795
CUP: B32H25012400002 DGR 688/2025: Attuazione della Strategia Forestale Nazionale (SFN) - Azione  
Specifica 3 “Risorse Genetiche e materiale di propagazione forestale”. DDS n. 642 del 25/10/2025. AVVISO 
PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI VIVAI FORESTALI PRIVATI PER IL MIGLIORAMENTO 
DELLE TECNICHE DI ALLEVAMENTO DELLE PIANTINE FORESTALI AUTOCTONE. Approvazione graduatoria 
vivai forestali ammessi a contributo e impegno di spesa sul capitolo U0905056 di € 121.081,32. Variazione 
delle prenotazioni di impegno sul capitolo U0905056.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998;
•	 il D. Lgs. n.165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016, nonché il 

D.Lgs.196/03 relativi alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
•	 il D. Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.;
•	 la Legge di contabilità regionale n. 28/01;
•	 il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la DGR 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;
•	 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia”;
•	 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 

e bilancio pluriennale 2025-2027”;
•	 la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la DGR n. 1375 del 30/09/2025 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/7/2023 di 
conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

•	 la Determinazione dirigenziale della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 527 del 04/09/2025 di conferimento dell’incarico di EQ “Ricerca, innovazione e formazione 
forestale” al dott. Antonio Mizzi;

•	 l’istruttoria espletata dal suddetto funzionario titolare di EQ dott. Antonio Mizzi;

PREMESSO CHE:

•	 con la Determinazione dirigenziale della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 642 del 25/10/2025 recante “DGR 688/2025: Attuazione della Strategia Forestale Nazionale 



                                                                                                                                3179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026                                                                                   

(SFN) - Azione Specifica 3 “Risorse Genetiche e materiale di propagazione forestale”, si è provveduto 
all’approvazione dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a favore dei vivai forestali privati per 
il miglioramento delle tecniche di allevamento delle piantine forestali autoctone e alla prenotazione 
dell’impegno di spesa sul capitolo U0905056.

CONSIDERATO CHE:

•	 entro i termini di scadenza del suddetto Avviso sono pervenute n. 3 istanze di partecipazione da parte 
di vivai forestali privati in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del medesimo Avviso, tutte ricevibili e 
ammissibili a contributo a seguito di istruttoria tecnico-amministrativa.

ACCERTATO CHE:

•	 i suddetti tre vivai forestali privati non hanno usufruito di contributi per un importo tale da superare 
il limite massimo di € 300.000,00 nell’arco di tre anni previsto dal regime “de minimis” ai sensi del 
Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, come risultato dalle verifiche 
effettuate mediante la consultazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA);

•	 i suddetti tre vivai forestali privati sono in regola nei confronti di INPS e INAIL, come risulta dal relativo 
DURC.

RITENUTO DI:

•	 procedere, ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso pubblico in oggetto, all’approvazione della graduatoria dei 
vivai forestali privati ammessi a contributo, di cui all’allegato A, parte integrante del presente atto;

•	 impegnare la somma totale di € 121.081,32 sul capitolo U0905056, come specificato nell’allegato A e 
nell’allegata scheda anagrafico-contabile;

•	 procedere alla variazione in negativo delle prenotazioni di impegno n. 3525002034 e n. 3525002035 
sul capitolo U0905056.

VERIFICATA, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione.

SI PROPONE DI:

•	 approvare la graduatoria dei vivai forestali privati ammessi a contributo, di cui all’allegato A, composto 
da n. 1 facciata, parte integrante del presente atto;

•	 ammettere a finanziamento n. 3 vivai forestali privati riportati nella predetta graduatoria di cui 
all’allegato A per gli importi rispettivamente riportati;

•	 approvare l’impegno di spesa totale di € 121.081,32 sul capitolo U0905056, nei confronti dei vivai 
forestali privati riportati nella graduatoria di cui all’allegato A;

•	 procedere con la riduzione in negativo della prenotazione di impegno n. 3525002034 di € 78.918,68 e 
la cancellazione della prenotazione di impegno n. 3525002035 di € 217.246,93;

•	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di notificarlo ai vivai forestali privati presenti nel 
precitato allegato A.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 



3180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

Esiti della valutazione di impatto di genere: NEUTRO

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)

Tipo Bilancio Bilancio Vincolato

Esercizio finanziario 2025

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0905056 “TRASFERIMENTI AD IMPRESE FORESTALI E A VIVAI FORESTALI PER 
L’ATTUAZIONE DELLA SFN”

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
03 -SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NA-
TURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente -          
Programma: 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e foresta-
zione - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs.
n. 118/2011

U.1.04.03.99.999
Livello V: 999-Trasferimenti correnti a altre imprese

Codice identificativo 
della spesa

Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

- CUP: B32H25012400002

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno

3525002034

Importo Impegno € 42.000,00

Creditore

CAMPANALE GIANDOMENICO
C.DA RIFORMATI, 4 - 70020 CASSANO DELLE MURGE (BA)
C.F. ...omissis... P.I. 07071060722
PEC: vivaicampanalegiandomenico@pec.it

DISPOSIZIONE N. 2 (Impegno)

Tipo Bilancio Bilancio Vincolato

Esercizio finanziario 2025



                                                                                                                                3181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026                                                                                   

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0905056 “TRASFERIMENTI AD IMPRESE FORESTALI E A VIVAI FORESTALI PER 
L’ATTUAZIONE DELLA SFN”

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - Pro-
gramma: 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e foresta-
zione - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs.
n. 118/2011

U.1.04.03.99.999
Livello V: 999-Trasferimenti correnti a altre imprese

Codice identificativo 
della spesa

Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

- CUP: B32H25012400002

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno

3525002034

Importo Impegno € 42.000,00

Creditore

AZ.AGR.VIVAISTA PICHICHERO PASQUALE
KM. 1 SC ACQUAVIVA-CASSANO DEL - 70020 CASSANO DELLE MURGE (BA)
C.F. ...omissis... P.I. 04712660721 
PEC: VIVAIOPICHICHERO@PEC.IT

DISPOSIZIONE N. 3 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Vincolato

Esercizio finanziario 2025

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0905056 “TRASFERIMENTI AD IMPRESE FORESTALI E A VIVAI FORESTALI 
PER L’ATTUAZIONE DELLA SFN”

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - Pro-
gramma: 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e foresta-
zione - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti



3182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011

U.1.04.03.99.999
Livello V: 999-Trasferimenti correnti a altre imprese

Codice identificativo 
della spesa

Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010

- CUP: B32H25012400002

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno

3525002034

Importo Impegno € 37.081,32

Creditore

DELTA GARDEN SOCIETA’ AGRICOLA S.R.L. 
VIA DIAZ N.23 - 73024 MAGLIE (LE)
C.F. 05004430756 P.I. 05004430756
PEC: deltagarden@pec.it

DISPOSIZIONE N. 4 (Variazione di Prenotazione di Impegno)
Codice Prenotazione 
Impegno

3525002034

Tipo Bilancio Bilancio Vincolato

Esercizio finanziario 2025

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0905056 “TRASFERIMENTI AD IMPRESE FORESTALI E A VIVAI FORESTALI 
PER L’ATTUAZIONE DELLA SFN”

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - 
Programma: 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti 
correnti

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011

U.1.04.03.99

Codice identificativo 
della spesa

Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea



                                                                                                                                3183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026                                                                                   

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010

Codice MIR
Importo Variazione € 78.918,68

Tipo Variazione Negativa

DISPOSIZIONE N. 5 (Variazione di Prenotazione di Impegno)
Codice Prenotazione 
Impegno

3525002035

Tipo Bilancio Bilancio Vincolato

Esercizio finanziario 2025

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0905056 “TRASFERIMENTI AD IMPRESE FORESTALI E A VIVAI FORESTALI 
PER L’ATTUAZIONE DELLA SFN”

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - 
Programma: 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti 
correnti

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011 U.1.04.03.99

Codice identificativo 
della spesa

Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010
Codice MIR
Importo Variazione € 217.246,93

Tipo Variazione Negativa

•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0905056;
•	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33;
•	 l’importo complessivamente impegnato sul capitolo di spesa innanzi indicato corrisponde ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata avente creditore certo e risulta esigibile;
•	 è stato acquisito il CUP: B32H25012400002;
•	 è stata accertata la regolarità contributiva mediante l’acquisizione dei DURC dei soggetti ammessi a 

contributo;



3184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026

•	 la certificazione “antimafia” sarà acquisita in sede di pagamento e liquidazione del contributo.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Di approvare la graduatoria dei vivai forestali privati ammessi a contributo, di cui all’allegato A, composto da 
n. 1 facciata, parte integrante del presente atto;
di ammettere a finanziamento n. 3 vivai forestali privati riportati nella predetta graduatoria di cui all’allegato 
A per gli importi rispettivamente riportati;
di approvare l’impegno di spesa totale di € 121.081,32 sul capitolo U0905056, nei confronti dei vivai forestali 
privati riportati nella graduatoria di cui all’allegato A;
di procedere con la riduzione in negativo della prenotazione di impegno n. 3525002034 di € 78.918,68 e la 
cancellazione della prenotazione di impegno n. 3525002035 di € 217.246,93;
di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di notificarlo ai vivai forestali privati presenti nel precitato 
allegato A.

Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

•	 sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 
regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi 
regionali CIFRA e Sistema Puglia;

•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23, 26, 27 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito www.regione.puglia.it;

•	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali;

•	 sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2 all’Assessorato al Bilancio - Sezione Bilancio e Ragioneria 
per i successivi adempimenti e al Segretariato della Giunta Regionale.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato_A_Graduatoria_vivai_forestali.pdf - 
3ce193cf995c3a760d239b09762332453c258f4fb41a4ca1bf43c23f264590cb

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Come Proposta: Codice Cifra 036/DIR/2025/00853 
Sottoscrittori Proposta:

•	 Ricerca, innovazione e formazione forestale 
           Antonio Mizzi

Firmato digitalmente da:



                                                                                                                                3185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026                                                                                   

Ricerca, innovazione e formazione forestale 
Antonio Mizzi

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile



3186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 15-1-2026

Allegato A 
DGR 688/2025: Attuazione della Strategia Forestale Nazionale (SFN) - Azione Specifica 3 "Risorse Genetiche e materiale 
di propagazione forestale". DDS n. 642 del 25/10/2025. AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE 
DEI VIVAI FORESTALI PRIVATI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE TECNICHE DI ALLEVAMENTO DELLE PIANTINE FORESTALI 
AUTOCTONE. 

Graduatoria delle istanze ammesse a contributo 

Pos. Denominazione vivaio forestale Punteggio Contributo riconosciuto (€) 
1 Campanale Giandomenico 72 42.000,00 

2 Pichichero Pasquale 51 42.000,00 

3 Delta Garden Soc. Agr. a rl 50 37.081,32 

Il Funzionario  
E.Q. Ricerca, innovazione e formazione forestale  
Dott. Antonio Mizzi 

Il Dirigente di Sezione 
Dott. Domenico Campanile 

1


